

BÁO CÁO

Sơ kết hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện công văn số 1414/BVSTBCPN-VP ngày 09/5/2017 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2017 hoạt động Vì sự tiến bộ của Phụ nữ.

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017 cụ thể sau.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CỦA BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

1. Hoạt động phối hợp tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.

Thực hiện Kế hoạch số 1432/KH-SLĐTBXH ngày 10/5/2017 về báo cáo tổng kết đánh giá 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới và kết quả thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ đã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ Thị xã và các ban ngành liên quan, tham mưu xây dựng báo cáo số 62/BC-UBND ngày 23/5/2017 của UBND thị xã Bỉm Sơn về báo cáo tổng kết đánh giá 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới và kết quả thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới.

2. Công tác phối hợp liên ngành triển khai các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

2.1. Tình hình và kết quả trong công tác phối hợp

- Thực hiện chương trình công tác năm 2017 của Ban vì sự tiến bộ của Thị xã đã xây dựng, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Thị xã đã phối hợp với các Ban ngành trong công tác chỉ đạo Bình đẳng giới triển khai việc thực hiện các chủ trương của Đảng, luật pháp, chính sách của Nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 20/02/2017 về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ Bỉm Sơn năm 2017.

- Tổ chức tư vấn cho cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ Thị xã đến xã phường và Ban BĐG và VSTBPN, cán bộ nữ chủ chốt trong toàn Thị xã về “Tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú và ung thư cổ tử cung”, “Bữa cơm gia đình áp áp yêu thương”, “Bảo vệ và chăm sóc trẻ em”.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đối với một số xã, phường, đơn vị nhằm giám sát việc thực hiện

pháp luật, chính sách liên quan đến bình đẳng giới và phụ nữ, phát hiện, đề xuất giải pháp các vấn đề liên quan đến bình đẳng giới trong các lĩnh vực

- Phối hợp với Đài truyền Thanh Thị xã, Trung tâm y tế tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động nhằm giám thiểu mất cân bằng giới tình khi sinh từ góc độ giới; bạo lực trên cơ sở giới và nhân rộng các mô hình thí điểm nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới và VSTBPN ở thị xã Bỉm sơn, hiện nay tỷ lệ trẻ em trai và tỷ lệ tỷ trẻ em gái là 111 TE trai/100 TE gái; 100% phu nữ mang thai được chăm sóc sức khỏe, đã xây dựng được 21 CLB gia đình hạnh phúc nhân rộng 65 CLB gia đình hạnh phúc

2.2 Khó khăn vướng mắc:

- Do nguồn kinh phí chưa được cấp ở xã, phường nên các hoạt động chủ yếu mang tính lồng ghép nên hiệu quả chưa cao, chưa giải quyết đúng trọng tâm liên quan đến Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Thiếu cán bộ làm công tác bình đẳng giới, đặc biệt ở Thị xã và xã, phường, hầu hết cán bộ chính sách phải kiêm nhiệm, kiến thức về giới, bình đẳng giới và kỹ năng lồng ghép bình đẳng giới của đội ngũ cán bộ nói chung và cán bộ làm công tác bình đẳng giới nói riêng chưa đáp ứng kịp thời.

3. Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ

- Kết quả công tác cán bộ nữ:

- Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2015-2020 của thị xã: có 6 chị chiếm 17%

- Tỷ lệ nữ tham gia ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2017-2021: + Cấp Thị xã có 9 chị em tham gia ĐB HĐND đạt tỷ lệ 30%

+ Cấp phường có 68 chị em tham gia ĐB HĐND đạt tỷ lệ 34,17 %

- Tỷ lệ nữ tham gia Ban thường vụ là: 01 người chiếm tỷ lệ 9%

- Tỷ lệ phụ nữ lãnh đạo UBND cấp xã: 4 chị em chiếm 21,4%

- Tỷ lệ lãnh đạo nữ cấp phòng, ban: Trưởng phòng: 3 chị em chiếm tỷ lệ 25%,

- Tỷ lệ nữ làm phó trưởng phòng cấp Thị xã : 5 chị em chiếm tỷ lệ 35%

- Tỷ lệ nữ làm quản lý ngành giáo dục từ phó hiệu trưởng, hiệu trưởng có 33 trong đó có 22 chị hiệu trưởng, 30 chị hiệu phó/ 26 trường.

4. Kết quả triển khai các nhiệm vụ thường xuyên của Ban

- Sáu tháng đầu năm 2017, Ban VSTBPN Thị xã Bỉm Sơn đã tham mưu ban hành kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 20/02/2017 về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ Bỉm Sơn năm 2017 và Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch hành động của BVSTB CPN thị xã, đồng thời mở hội nghị triển khai cho các đồng chí Trưởng Ban VSTB CPN và Chủ tịch hội phụ nữ các xã, phường

- Căn cứ vào Chương trình công tác của Ban VSTB của Phụ nữ tỉnh Thanh Hóa, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Thị xã đã ban hành chương trình hành động năm 2017 để có căn cứ thực hiện (Chương trình số 883/CTr-BVSTBPN về chương trình công tác năm của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ thị xã năm 2017)

- Tuyên truyền hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt nam 28/6, ngày Phụ nữ Việt nam 20/10, ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ và trẻ em gái 25/11; Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ 15/11-15/12...

- Báo cáo số 62/BC-UBND ngày 23/5/2017 của UBND Thị xã Bỉm Sơn về tổng kết đánh giá 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới và kết quả thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới, tiến hành tổ chức đoàn đi kiểm tra việc đánh giá 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới và kết quả thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới tại một số xã phường trên địa bàn.

- Ban VSTB CPN thị xã thực hiện kế hoạch kiểm tra các đơn vị, các xã, phường về hoạt động “Vì sự tiến bộ của phụ nữ”, những vấn đề bất bình đẳng giới, thông qua kiểm tra để giải quyết kịp thời những vướng mắc

5. Những vấn đề nội cộm có tác động đến sự tiến bộ của phụ nữ

Hiện nay, y học ngày càng phát triển, bên cạnh việc góp phần chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân, cải thiện tình trạng sinh sản, sức khỏe bà mẹ và trẻ em, nâng cao chất lượng dân số thì cũng có hạn chế là sự mất cân bằng giới tính khi sinh. Mà nguyên nhân của tình trạng trên chủ yếu là do phong tục tập quán, tâm lý xã hội truyền thống, tư tưởng nho giáo phải có con trai nối dõi tông đường, thờ cúng tổ tiên ăn sâu vào tiềm thức người dân nên dẫn tới sự lựa chọn giới tính thai nhi ngay từ trước lúc mang thai. Vấn đề này, ít nhiều cũng gây tác động đến tâm lý của phụ nữ nói chung và cán bộ, công chức, viên chức là nữ nói riêng, nếu không nhận thức đúng đắn, đầy đủ thì sẽ rất dễ bị ảnh hưởng. Bên cạnh đó, tình trạng bạo lực, buôn bán đổi với phụ nữ và trẻ em gái...đang là những vấn đề xã hội cần được quan tâm. Xác định được những vấn đề nội cộm đó, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Thị xã đã tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo cơ hội cho người dân được tiếp cận với nhiều nguồn thông tin để có cái nhìn khách quan, tiến bộ.

- Ban Vì sự tiến bộ Thị xã đã tham mưu, phối hợp với các cơ quan chức năng, các nhà trường, để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật đồng thời nâng cao mức độ cảnh giác cho người dân để không thành nạn nhân, bị lợi dụng của đối tượng vi phạm pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt được.

Công tác của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan đơn vị quan tâm thực hiện, mang lại nhiều kết quả, tỷ lệ phụ nữ tham gia vào bộ máy lãnh đạo các cấp ngày càng tăng, chị em được quan tâm tạo điều kiện để phát triển trình độ, nâng cao năng lực chuyên môn, hỗ trợ phát triển kinh tế gia đình, được tuyên truyền chính sách

pháp luật của nhà nước về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình phát triển bền vững...

2. Những hạn chế

Hoạt động của ban chưa thường xuyên, nội dung hoạt động còn lúng túng, chưa hướng dẫn cụ thể nội dung hoạt động của ban cho cơ sở.

- Công tác thông tin, báo cáo chưa đúng qui định, chưa chú trọng công tác kiểm tra.

- Việc triển khai các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở một số đơn vị gặp không ít khó khăn.

- Kinh phí cho hoạt động chưa được các cấp, các ngành quan tâm giải quyết

- Công tác tham mưu đề xuất chế độ chính sách, đưa các nội dung hoạt động VS TBCPN lồng ghép vào các chương trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương còn hạn chế,

3. Khó khăn thách thức và nguyên nhân

Thành viên của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Thị xã làm công tác kiêm nhiệm nên chưa giành nhiều thời gian thực hiện công tác tham mưu về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

III. KIẾN NGHỊ NHÀM NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

- Kiến nghị với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm hơn nữa đến hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ; ban hành các văn bản tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ giai đoạn 2015-2020; Tiếp tục lồng ghép có hiệu quả các mục tiêu VSTBPN và bình đẳng giới vào các chương trình kinh tế - xã hội của địa phương, đồng thời, chỉ đạo các cấp, các ngành lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào kế hoạch chuyên môn của ngành và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của từng địa phương.

- Đề nghị Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh tăng cường tổ chức tập huấn về kỹ năng tuyên truyền Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình cho cán bộ làm công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ; cung cấp tài liệu tuyên truyền cho Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG THỜI GIAN TỚI

Nhằm khắc phục những tồn tại hạn chế trong thực tiễn và thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Thị xã tập trung thực hiện một số nội dung hoạt động trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Duy trì đều đặn các thông tin giữa các thành viên và hoạt động thường xuyên của Ban.

- Tăng cường công tác tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới; và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ nói chung và cán bộ nữ nói riêng trong việc bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, nỗ lực phấn đấu không ngừng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao của cơ quan.

Trên đây là báo cáo sơ kết hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2017, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Thị xã Bỉm Sơn trân trọng báo cáo./.

Noi nhận:

- TTTU,HĐND,UBND (BC);
- P.Bảo vệ, chăm sóc trẻ em (BC);
- Thanh viên BVSTBCPN Thị xã;
- Trưởng ban VSTBCPN xã, phường;
- Lưu.VT, PLĐ.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm